
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 63 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO SULLA DESTINAZIONE DELLE RISORSE PROVENIENTI 
DAL 5 PER MILLE DELL’IRPEF ASSEGNATE AL COMUNE DI VILLETTE – ANNO 
FINANZIARIO 2019, ANNO DI IMPOSTA 2018.  

L’anno DUEMILAVENTI, addì TRENTA del mese di DICEMBRE alle ore 16:15 nella Sala 
del Consiglio Comunale. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano All’appello risultano: 
 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                         

X  

X  

X  

3 0 

 

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 il D.L. 112 (art. 63 bis) in data 25 giugno 2008, convertito con modificazioni dalla Legge 
133/2008, disciplina il riconoscimento al contribuente della facoltà di destinare una quota pari al 5 
per mille dell’IRPEF anche a sostegno delle attività sociali svolte dal comune di residenza; 

 il successivo D.L.25 marzo 2010 n. 40 art. 2 comma 4 novies, convertito con modificazioni dalla 
Legge 22 maggio 2010, n. 73, ha confermato la destinazione della quota del 5 per mille a 
sostegno delle attività sociali svolte dal comune di residenza del contribuente; 

 l’articolo 1, comma 154, della legge 23/12/2014 n.190 (Legge di stabilità 2015) ha infine previsto, 
anche per gli esercizi finanziari 2015 e seguenti, con riferimento ai redditi dell’anno precedente, la 
possibilità per i contribuenti di destinare una quota pari al 5 per mille dell’Imposta sul Reddito 
delle Persone Fisiche a sostegno delle stesse categorie di soggetti beneficiarie del contributo per 
l’esercizio finanziario 2010; 

 l’istituto del 5 per mille è considerato quale strumento a disposizione dei cittadini per indirizzare 
concretamente risorse finanziarie a favore di progetti ritenuti particolarmente meritevoli 
esercitando, in questo modo, un’opzione, seppur limitata, sulla finalizzazione della spesa pubblica; 

 tale scelta non è in alcun modo alternativa all’opzione esercitabile in relazione all’8 per mille, in 
quanto resta fermo il meccanismo stabilito dalla legge n. 222 del 20 Maggio 1985; 

 le somme corrispondenti alla quota del 5 per mille sono determinate sulla base degli incassi in 
conto competenza relativi all’IRPEF, in relazione alle scelte espresse dai contribuenti, risultanti dal 
rendiconto generale dello Stato; 

 Preso atto che, con comunicazione della Direzione Finanza Locale del Ministero dell’Interno è stata 
portata conoscenza agli Enti Locali dei pagamenti effettuati quali accrediti 5 per mille IRPEF 2018, 
relativi all’anno di imposta 2017; 

 Rilevato che, tali somme devono essere utilizzate per perseguire attività di carattere sociale ai 
sensi dell’art. 1 comma 1 lettera d del DPCM 23 aprile 2010, n. 40; 

 Atteso che, al Comune di Villette sono stati accreditati euro 54,46; 

 Ritenuto di destinate tale somma alle attività sociali svolte dal comune attraverso il locale Centro 
Intercomunale Servizi Sociali; 

 Visti: 

− il D.L. 112 in data 25.6.2008, convertito con modificazioni dalla Legge 133/2008; 

− il D.L.25 marzo 2010 n. 40; 

− la Legge 23/12/2014 n.190, art. 1, c. 154; 

− il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 53 della Legge 08/06/1990 
n. 142 come modificato dall’art. 17 comma 85 della Legge 15/05/1997 n. 127; 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. Di stabilire che le risorse provenienti dal 5 per mille dell'IRPEF al Comune di Villette (con riferimento 
ai redditi 2018) pari ad euro 54,46 siano destinate alle attività sociali svolte dal comune attraverso il 
locale Centro Intercomunale Servizi Sociali. 

************ 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 29 gennaio 2021, ai Capigruppo 
Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.  029  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 01 febbraio 2021 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il ________________: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, 
senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, ai 
sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 30 dicembre 2020 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 30 dicembre 2020 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 01 febbraio 2021 Il Segretario Comunale 
 Salina Dott.ssa Antonella 

 Firmato in originale agli atti 


